



Landskabskarakter

Landskabet kendetegnes ved samspillet mellem den flade hedeslette omkring Bæksgård Bæk og de lave bakkeøer mod nord og syd. De primære veje og de spredte gårde er placeret på eller langs kanten af bakkeøerne, mens de flade arealer omkring Bæksgård Bæk præges af fugtige enge, ekstensiv drift og levende hegn vinkelret på vandløbet.

Området opleves som mindre landskabsrum afgrænset af levende hegn og mindre beplantninger. I den vestlige del af området ses højspændingsledninger og vindmøller uden for området.

Vær opmærksom på:

- Høje bygninger og tekniske anlæg som vindmøller, master og lignende kan ses over store afstande på grund af det forholdsvis flade terræn.
- Byggeri bør placeres på bakkeøerne i overensstemmelse med den eksisterende struktur.



1. Bæksgårdvej løber på kanten af en lav bakkeø syd for vandløbet. Trærækken langs vejen afgrænser et mindre landskabsrum i det flade terræn.

Naturgeografisk beskrivelse

Området ligger lige vest for isens hovedopholdslinje og var derfor ikke dækket af is under sidste istid.

Landskabet består af hedesletter mellem mindre øst-vest gående tunger af lave bakkeøer dannet under forrige istid. Overgangene mellem hedeslette og bakkeøer er svage og opleves derfor kun utydeligt i det relativt flade terræn.

Jordbunden består primært af ferskvandstørv og flyvesand på hedesletten og smeltevandssand med mindre partier af moræneler på bakkeøerne.

Gennem området bliver Stofferbæk til Bæksgård Bæk og tilløb dertil, hvoraf det største er Møllebæk.



2. Kig fra Stofferbro mod Ilderbanke. Her ses overgangen mellem den flade hedeslette og den lave bakkeø.

Kulturgeografisk beskrivelse

Den flade hedeslette, som Bæksgård Bæk løber gennem præges af fugtige enge, samt mindre mose- og hedeområder samt småsøer. I løbet af 1900-tallet er vandløbet rettet ud, og en del af de fugtige arealer er drænet.

De omgivende bakkeøer er tilplantet med skov eller anvendes til landbrugsdrift i form af små og mellemstore marklodder. De fleste marker er afgrænset af levende hegn, og der findes en del mindre beplantninger.

Selvom en del af området er drænet og opdyrket, er udnyttelsen stadig forholdsvis ekstensiv, og nogle områder gror til.

De mindre veje Højgårdvej og Bæksgårdvej løber øst-vest gennem området på hver sin side af vandløbet, og kun få grusveje krydser det.

Der er kun sparsom bebyggelse i området i form af spredte mindre gårde og huse, som ofte er placeret langs kanten af bakkeøerne.

I den østlige ende omfatter området en lille del af Give Plantage, som er en af de ældste hedeplantager i Danmark og et populært friluftsområde.

Ved Vagtbanke krydses området af et strøg med mange gravhøje, som er udpeget som kulturmiljø. Gravhøjenes placering følger isens hovedopholdslinje under sidste istid.



3. Lukket landskabsrum med fugtige enge.



4. Fruensbanker - lyngklædte bakker under tilgroning.

Visuelt rumlig beskrivelse

Landskabet har en lille til middel skala og opleves forholdsvis lukket de fleste steder, fordi beplantning hindrer udsynet i det flade terræn. Også bakkeøerne omkring den centrale flade slette medvirker til den rumlige afgrænsning.

Den vestlige del af området påvirkes visuelt af tekniske anlæg. Lige vest for området er der en større højspændingsledning, som er synlig på lang afstand, ligesom flere vindmøller placeret længere væk er synlige.



5. Udsigt over hedesletten fra Fruensbanker. Bag beplantningen ses højspændingsledningerne lige vest for området og flere vindmøller længere væk.



6. En slynget grusvej krydser Bæksgård Bæk i den østlige del af området. Her er skalaen lille.

Landskabskarakter	
Karakterstyrke (stærkt karakteristisk/karakteristisk/karaktersvagt)	Karakteristisk.
Landskabskarakterens oprindelse (kulturgeografi)	Dræning og intensiveret dyrkning først i 1900-tallet.
Reference	Flyfoto 1954.
Nøglekarakter	Flad hedeslette med vandløb mellem lave bakkeøer.
Geologi	Hedeslette mellem lave bakkeøer.
Visuel analyse	
Skala (lille/middel/stor)	Lille - middel.
Rumlige afgrænsning (åbent/transparent/lukket)	Lukket.
Kompleksitet (komplekst/sammensat/enkelt)	Sammensat.
Struktur og mønstre	Skel, hegn og stikveje vinkelret på vandløb. Bebyggelse placeret langs bakkøernes kanter.
Visuel uro (uroligt/middel/roligt)	Middel.
Sårbarhed	
Udsigter	Ingen særlige.
Særlige objekter	Ingen.
Særlige områder (fredninger, kulturmiljø, friluftsområder, naturområder)	Kulturmiljø 160: Oldtidsmiljø fra Bæksgård og Bregnhoved til Gammelby. Kulturmiljø 161: Give Plantage. Friluftsområde i Give Plantage.
Visuel sammenhæng til naboerområder	Vindmøller, master og lignende høje elementer kan ses langt fra og til tilgrænsende områder, også over kommunegrænsen til Ikast-Brande.